
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

BERGAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO (RISCHIO IDROGEOLOGICO) 
MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI, DELLE SCARPATE E DELLA 
CARREGGIATA DELLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO ALLE 
FRAZIONI DI OLERA E MONTE DI NESE (LOTTO STRALCIO N.4: INTERVENTI N. 
2, 7, 10, 13 E 23)   CODICE CUP H37H20001160005. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO.

 199 Nr. Progr.

04/11/2022Data

 60Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUATTRO del mese di NOVEMBRE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita Sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

BERTOCCHI CAMILLO SINDACO Presente

BONOMI ELENA ASSESSORE Presente

CIMMINO MARCO ASSESSORE Presente

GORZIO GIUSEPPE ASSESSORE Presente

LORENZI AIMONE ANDREA ASSESSORE Presente

ZANCHI GIOVANNA ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MOSCATO GIOVANNA

In qualità di SINDACO, il Sig. BERTOCCHI CAMILLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

X

Non Favorevole

Favorevole

Area: AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Numero Proposta  228    del   02/11/2022

OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO (RISCHIO IDROGEOLOGICO) MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEI 
VERSANTI, DELLE SCARPATE E DELLA CARREGGIATA DELLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO 
ALLE FRAZIONI DI OLERA E MONTE DI NESE (LOTTO STRALCIO N.4: INTERVENTI N. 2, 7, 10, 13 E 23)   
CODICE CUP H37H20001160005. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

Numero Delibera   199   del   04/11/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

BONO CRISTIAN

Data   04/11/2022

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Non Dovuto

X

Non Favorevole

Favorevole

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

GAROFALO CETTINA

Data   04/11/2022

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:
IL 

RESPONSABILE 
DEI SERVIZI 
FINANZIARI



DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 

174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 di 

emanazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

LL  AA        GG  II  UU  NN  TT  AA        CC  OO  MM  UU  NN  AA  LL  EE  

 

RICHIAMATE:  

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto “Approvazione Documento 

unico di programmazione [DUP] 2022/2024”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024” e ss.mm.ii, dichiarata immediatamente eseguibile; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 16/05/2022 ad oggetto “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2022/2024 e piano performance 2022” (Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - art. 10, 

commi 1-1-bis, D.Lgs. n. 150/2009), dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

VISTI: 

− il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

− il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

DATO ATTO che: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 31/05/2021, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato lo Studio di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di messa in sicurezza del territorio 

(rischio idrogeologoico) mediante consolidamento dei versanti, delle scarpate e della carreggiata 

della strada di collegamento alla frazioni di Olera e Monte di Nese”; 

− con Decreto 8 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale, il Comune di Alzano Lombardo risulta 

assegnatario di un contributo di € 700.000,00 finalizzato all’esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza del territorio (rischio idrogeologoico) mediante consolidamento dei versanti, delle scarpate 

e della carreggiata della strada di collegamento alle frazioni di Olera e Monte di Nese. approvazione 

studio di fattibilità tecnica ed economica.; 

− a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 

maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

− successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 



assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

− in particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in 

cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e 

seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere); 

− per quanto sopra, gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei 

relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 

impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 

misure 

 

DATO ATTO altresì che: 

− con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 12 

settembre 2022, n.213, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere 

indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o in parte con 

risorse del PNRR e PNC. 

− il DPCM è volto a disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro il 31 dicembre 2022, 

delle procedure di affidamento per le opere che presentino un fabbisogno finanziario aggiuntivo, 

esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari per l’aumento del costo dei 

materiali e al netto di quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 26 del decreto-legge n.50/2022. 

− l’articolo 7 del medesimo DPCM definisce la procedura di tipo semplificato riservata agli enti locali 

attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse del PNRR, ricompresi nell’Allegato 1 al citato 

decreto, che hanno avviato o intendano avviare le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel 

periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022. 

− per tali tipologie di investimenti viene previsto che l’accesso al fondo avvenga sotto forma di 

preassegnazione di contributo nella misura del 10%, senza la presentazione di alcuna istanza da parte 

dei soggetti attuatori. La preassegnazione costituisce titolo per l’accertamento delle stesse a bilancio. 

− per l’opera in trattazione è stata assegnata indicata per €. 70.000,00 portando l’importo dell’intera 

opera ad €. 870.000,00;  

  

CONSIDERATO che ai sensi degli art. 23, 24, 101 e 102 del D.Lgs n. 50/2016, i servizi tecnici inerenti il 

progetto definitivo – esecutivo nonché di coordinamento sicurezza in fase di progettazione sono stati affidati 

alla RTP costituita da: l’Ing. Mirko Travelli CAPOGRUPPO con studio in via Valle n. 17 ad Alzano 

Lombardo (BG0); Michela Pecchio – MANDANTE con studio in Via Crocefisso, 37F in Bergamo (BG);  

Ing. Daniele Libero Condotto – MANDANTE con studio in Via Abruzzi, 6 ad Alzano Lombardo, giusta 

Determinazione di affidamento n. 135 del 05/03/2021, esecutiva, emessa dal Responsabile dell’Area IV 

Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 

VISTO, allo scopo, il Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio (rischio 

idrogeologico) mediante consolidamento dei versanti, delle scarpate e della carreggiata della strada 

comunale di collegamento alle frazioni di Olera e Monte di Nese (lotto stralcio n.4: interventi n. 2, 7, 10, 13 

e 23)”, dalla RTP sopra citata, inoltrato in data 28.10.2022 al prot. n. 27256, così composto: 

 

a) Relazione generale e paesaggistica; 

b) Relazione fotografica dello stato di fatto; 



c) Relazioni specialistiche:  

1. Relazione forestale; 

2. Relazione geologica e geotecnica; 

3. Relazione di calcolo; 

d) Elaborati grafici: 

− Tav. A.01a: Intervento 2 - Lotto II; Estratti per inquadramento territoriale e urbanistico – Scala varie; 

− Tav. A.01b: Intervento 2 - Lotto II; Stato di fatto: Planimetria Tratto A e documentazione fotografica - 

Scala 1:200; 

− Tav. A.01c: Intervento 2 - Lotto II; Planimetria Tratto A: Stato di fatto, stato di progetto, raffronto e 

particolari costruttivi - Scala 1:200; 

− Tav. A.01d: Intervento 2 - Lotto II; Stato di Fatto: Sezioni Tratto A – Scala 1:50; 

− Tav. A.01e: Intervento 2 - Lotto II; Stato di Progetto: Sezioni Tratto A – Scala 1:50; 

− Tav. A.01f: Intervento 2 - Lotto II; Raffronto: Sezioni Tratto A – Scala 1:50; 

− Tav. A.01g: Intervento 2 - Lotto II; Stato di fatto: Planimetria Tratti B e C e documentazione 

fotografica - Scala 1:200; 

− Tav. A.01h: Intervento 2 - Lotto II; Planimetrie Tratti B e C: Stato di fatto, stato di progetto, raffronto e 

particolari costruttivi - Scala 1:100 - 1:200; 

− Tav. A.01i: Intervento 2 - Lotto II; Stato di Fatto: Sezioni Tratti B e C – Scala 1:50; 

− Tav. A.01j: Intervento 2 - Lotto II; Stato di Progetto: Sezioni Tratti B e C e particolari costruttivi– 

Scala 1:20 - 1:50; 

− Tav. A.01k: Intervento 2 - Lotto II; Raffronto: Sezioni Tratto Tratti B e C – Scala 1:50; 

− Tav. A.02a: Intervento 7 - Lotto I; Estratti per inquadramento territoriale e urbanistico – Scala varie; 

− Tav. A.02b: Intervento 7 - Lotto I; Stato di Fatto: Planimetria e documentazione fotografica - Scala 

1:100; 

− Tav. A.02c: Intervento 7 - Lotto I; Planimetria: Stato di fatto, stato di progetto e raffronto - Scala 1:100; 

− Tav. A.02d: Intervento 7 - Lotto I; Stato di Fatto: Sezioni – Scala 1:50; 

− Tav. A.02e: Intervento 7 - Lotto I; Stato di Progetto: Sezioni e particolare costruttivo– Scala 1:20 - 

1:50; 

− Tav. A.02f: Intervento 7 - Lotto I; Raffronto: Sezioni – Scala 1:50; 

− Tav. A.03a: Intervento 10 - Lotto I; Estratti per inquadramento territoriale e urbanistico – Scala varie; 

− Tav. A.03b: Intervento 10 - Lotto I; Stato di Fatto: Planimetria e documentazione fotografica - Scala 

1:200; 

− Tav. A.03c: Intervento 10 - Lotto I; Planimetria: Stato di fatto, stato di progetto, raffronto e particolari 

costruttivi - Scala 1:200; 

− Tav. A.03d: Intervento 10 - Lotto I; Stato di Fatto: Sezioni – Scala 1:50; 

− Tav. A.03e: Intervento 10 - Lotto I; Stato di Progetto: Sezioni – Scala 1:50; 

− Tav. A.03f: Intervento 10 - Lotto I; Raffronto: Sezioni – Scala 1:50; 

− Tav. A.04a: Intervento 13 - Lotto I: Estratti per inquadramento territoriale e urbanistico – Scala varie; 

− Tav. A.04b: Intervento 13 - Lotto I; Stato di Fatto: Planimetria e documentazione fotografica - Scala 

1:100; 

− Tav. A.04c: Intervento 13 - Lotto I; Stato di Fatto: Planimetria e sezioni - Scala 1:50; 

− Tav. A.04d: Intervento 13 - Lotto I; Stato di Progetto: Planimetria, sezioni e particolare costruttivo - 

Scala 1:20 - 1:50; 

− Tav. A.04e: Intervento 13 - Lotto I; Raffronto: Planimetria e sezioni - Scala 1:50; 

− Tav. A.05a: Intervento 23 - Lotto I; Estratti per inquadramento territoriale e urbanistico – Scala varie; 

− Tav. A.05b: Intervento 23 - Lotto I; Stato di Fatto: Planimetria e documentazione fotografica - Scala 

1:100; 



− Tav. A.05c: Intervento 23 - Lotto I; Stato di Fatto: Planimetria e sezioni - Scala 1:50; 

− Tav. A.05d: Intervento 23 - Lotto I; Stato di Progetto: Planimetria, sezioni e particolare costruttivo - 

Scala 1:20 - 1:50; 

− Tav. A.05e: Intervento 23 - Lotto I; Raffronto: Planimetria e sezioni - Scala 1:50; 

− Tav. S.01: Intervento 7 - Lotto I; Pianta, sezioni e dettagli - Scala 1:20 - 1:50 – 1:100; 

− Tav. S.02: Intervento 13 - Lotto I; Pianta, sezioni e dettagli - Scala 1:20 – 1:50; 

− Tav. S.03: Intervento 23 - Lotto I; Pianta, sezioni e dettagli - Scala 1:20 – 1:50; 

 

e) Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

f) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

g) Cronoprogramma; 

h) Computo metrico estimativo; 

i) Quadro economico; 

j) Elenco dei prezzi unitari; 

k) Quadro incidenza della manodopera; 

l) Capitolato speciale d’appalto; 

m) Specifiche tecniche; 

n) Schema di contratto. 

 

VISTO il quadro economico dell’opera che ammonta a complessivi € 870.000,00 di cui € 600.500,00 per opere 

a base d’appalto ed € 269.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, così suddiviso: 

 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO (RISCHIO IDROGEOLOGICO) MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEI 

VERSANTI, DELLE SCARPATE E DELLA CARREGGIATA DELLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO ALLE 

FRAZIONI DI OLERA E MONTE DI NESE (LOTTO STRALCIO N.4: INTERVENTI N. 2, 7, 10, 13 E 23) 

   
 

a) LAVORI A BASE D'APPALTO 
 

a.1) Importo lavori a base d'appalto (esclusi oneri per la sicurezza)   € 592.500,00  
 

a.2) Oneri per la sicurezza  €      8.000,00  
  

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  € 600.500,00  
    

    

 
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

 
b) IVA 22% sui lavori   € 132.110,00  

 
c.1) Spese tecniche relative allo studio di fattibilità tecnica ed economica e la 

progettazione definitiva ed esecutiva, incluso coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione. 

 €   54.247,37  

 
c.2) Cassa su importo del punto c.1  €     2.111,89  

 
c.3) Iva 22% su importo del punto c.1  €     4.222,80  

 
d.1) Spese tecniche relative alla direzioni lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, notifica preliminare e certificazione di regolare esecuzione dei lavori di 

messa in sicurezza della strada comunale di collegamento alle frazioni di Olera e 

Monte di Nese. 

 €   32.000,00  

 
d.2) Cassa su importo del punto d.1  €     1.280,00  

 
d.3) Iva 22% su importo del punto d.1  €     7.321,60  

 
e) Incentivo funzioni tecniche (2% di a.1+a.2)  €   12.010,00  

 
f.1) Collaudo statico  €     5.000,00  

 
f.2) Cassa su importo del punto f.1  €        200,00  



 
f.3) Iva 22% su importo del punto f.1  €     1.144,00  

 
g) Premio accelerazione per 15g (0.6‰ di a.1 +a.2)  €     5.404,50  

 
h) Fornitura e posa in opera cartellonistica per Protezione Civile  €     5.000,00  

 
i) Imprevisti  €     7.447,84  

    

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 269.500,00  

    

  
TOTALE GENERALE  € 870.000,00  

 

RILEVATO che il Progetto di cui sopra, conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto 

dell’art. 23, comma 8 e dell’art. 216, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è stato redatto nel rispetto degli 

artt. da 34 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. 

 

RILEVATO, altresì, che il Progetto individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle 

esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dall’ente committente e che lo 

stesso determina, in dettaglio, ogni elemento in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo finale, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 23, commi 7 e 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

PRESO ATTO che il Progetto è corredato dal verbale di validazione espressamente previsto dall’art. 26 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sottoscritto in data 2 novembre 2022 tra il responsabile unico del procedimento ed 

il progettista incaricato. 

  

DATO ATTO che, a mente dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia”, l’approvazione di opere pubbliche 

deliberate dal consiglio o dalla giunta comunale, purché assistite dalla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 (ora art. 26 del D.Lgs n. 50/2016), costituisce titolo abilitativo all’esecuzione 

dei lavori senza necessità di ulteriori provvedimenti concessori e/o autorizzativi. 

 

RITENUTO, pertanto, il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “messa in sicurezza del territorio (rischio 

idrogeologico) mediante consolidamento dei versanti, delle scarpate e della carreggiata della strada 

comunale di collegamento alle frazioni di Olera e Monte di Nese (lotto stralcio n.4: interventi n. 2, 7, 10, 13 

e 23)””, rispondente alle esigenze dell’amministrazione comunale e, pertanto, meritevole di approvazione. 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici (…) 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni. 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. di emanazione del “Regolamento di esecuzione e attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” per le parti ancora in vigore. 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, coordinato con il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106, recante 

“Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche e integrazioni. 



 

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 di emanazione del “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di edilizia” e successive modifiche e integrazioni. 

 

ATTESA, altresì, la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi ed espressi per alzata di mano. 

 

DD  EE  LL  II  BB  EE  RR  AA  

 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE, il Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio (rischio 

idrogeologico) mediante consolidamento dei versanti, delle scarpate e della carreggiata della strada 

comunale di collegamento alle frazioni di Olera e Monte di Nese (lotto stralcio n.4: interventi n. 2, 7, 10, 

13 e 23),”, predisposto dalla RTP costituita dall’Ing. Mirko Travelli CAPOGRUPPO con studio in via 

Valle n. 17 ad Alzano Lombardo (BG0), Michela Pecchio – MANDANTE con studio in Via Crocefisso, 

37F in Bergamo (BG),  Ing. Daniele Libero Condotto – MANDANTE con studio in Via Abruzzi, 6 ad 

Alzano Lombardo, che presenta una spesa complessiva di € 870.000,00, di cui € 600.500,00 per opere a 

base d’appalto ed € 269.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, come sopra 

costituito e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale con il riferimento di prot. n. 27256 del 

28.10.2022;  

 

3) DI PRENDERE ATTO del quadro economico del progetto esecutivo di cui trattasi, come sotto 

evidenziato: 

 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO (RISCHIO IDROGEOLOGICO) MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEI 

VERSANTI, DELLE SCARPATE E DELLA CARREGGIATA DELLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO ALLE 

FRAZIONI DI OLERA E MONTE DI NESE (LOTTO STRALCIO N.4: INTERVENTI N. 2, 7, 10, 13 E 23) 

   
 

a) LAVORI A BASE D'APPALTO 
 

a.1) Importo lavori a base d'appalto (esclusi oneri per la sicurezza)   € 592.500,00  
 

a.2) Oneri per la sicurezza  €      8.000,00  
  

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  € 600.500,00  
    

    

 
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

 
b) IVA 22% sui lavori   € 132.110,00  

 
c.1) Spese tecniche relative allo studio di fattibilità tecnica ed economica e la 

progettazione definitiva ed esecutiva, incluso coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione. 

 €   54.247,37  

 
c.2) Cassa su importo del punto c.1  €     2.111,89  

 
c.3) Iva 22% su importo del punto c.1  €     4.222,80  

 
d.1) Spese tecniche relative alla direzioni lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, notifica preliminare e certificazione di regolare esecuzione dei lavori di 

messa in sicurezza della strada comunale di collegamento alle frazioni di Olera e 

Monte di Nese. 

 €   32.000,00  



 
d.2) Cassa su importo del punto d.1  €     1.280,00  

 
d.3) Iva 22% su importo del punto d.1  €     7.321,60  

 
e) Incentivo funzioni tecniche (2% di a.1+a.2)  €   12.010,00  

 
f.1) Collaudo statico  €     5.000,00  

 
f.2) Cassa su importo del punto f.1  €        200,00  

 
f.3) Iva 22% su importo del punto f.1  €     1.144,00  

 
g) Premio accelerazione per 15g (0.6‰ di a.1 +a.2)  €     5.404,50  

 
h) Fornitura e posa in opera cartellonistica per Protezione Civile  €     5.000,00  

 
i) Imprevisti  €     7.447,84  

    

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 269.500,00  

    

  
TOTALE GENERALE  € 870.000,00  

 

DI DARE ATTO che il finanziamento complessivo di € 870.000,00 relativo alla spesa ammessa per i lavori 

di cui trattasi risulta regolarmente iscritto come segue: 

− fino alla concorrenza di € 700.000,00 (contributo statale) al cap. 30505_732_2022; 

− fine alla concorrenza di €. 70.000,00 (contributo statale - Fondo per l'avvio di opere indifferibili”) 

accertato in entrata e da imputare alla prima variazione di bilancio al cap. 30505_732_2022; 

− per la residua quota di 100.000,00 risulta finanziata con risorse di bilancio di cui: 

• € 43.812,11 già impegnati con determinazione n. 135 del 05/03/2021 al cap. 30505_855; 

• €. 16.769,95 già impegnati con determinazione n. 442 del 23/06/2021 al cap. 30505_855; 

• €. 13.485,00 da impegnare sul al cap. 30505_733_2022; 

• €. 15.820,77 da impegnare sul al cap. 30505_730_2022;  

• €. 9.500 da impegnare sul al cap. 30567_771_2022;  

• €. 612,17 da impegnare sul al cap. 30502_735_2022;  

 

del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024, approvato in via definitiva con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 31/03/2022 e ss.mm.ii., dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

 

4) DI DARE ATTO che il contributo statale pari a complessivi € 700.000,00 risulta regolarmente iscritto al 

capitolo entrata a valere sull’entrata del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024, 

approvato in via definitiva con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 31/03/2022 e 

ss.mm.ii., e che la quota integrativa di €. 70.000,00 di cui al Fondo per l'avvio di opere indifferibili è da 

considerarsi accertata in entrata, come da DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 

12 settembre 2022, n.213 con iscrizione al capitolo di entrata da effettuarsi alla prima variazione utile di 

bilancio; 

 

5) DARE ATTO che la quota per €. 100.000,00 verrà finanziata con risorse di bilancio;   

 

6) DI DARE ATTO che il “cronoprogramma” ex art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 inerente all’opera 

in oggetto, fatto salvo il risultato del procedimento di selezione del soggetto appaltatore e degli atti allo 

stato attuale, prevede ed ipotizza i seguenti termini e parametri temporali ed economici indicativi: 

 

  QQuuaaddrroo  AA  ((ppaarraammeettrrii  tteemmppoorraallii))  

- Approvazione progetto definitivo-esecutivo e determina a contrarre: entro 07.11.2022 



- Termine delle procedure di gara ed affidamento dei lavori entro: 31.12.2022 

- Inizio dei lavori: entro 28.02.2023 

- Fine dei lavori: entro 18.07.2023 

 

  QQuuaaddrroo  BB  ((ppaarraammeettrrii  eeccoonnoommiiccii))  

- Pagamento contabilità (importo da definire a seguito appalto dei lavori): su base SAL (anno 2023) 

- Pagamento Spese tecniche (direzione lavori, C.R.E., etc.): su base SAL (anno 2023) 

- Pagamento altre spese (imprevisti, opere complementari, etc.): entro 18.09.2023 

- Pagamento incentivo funzioni tecniche: entro 31.12.2023 

 

7) DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. [TUEL], il 

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

8) DI NOMINARE, quale Responsabile unico del procedimento di attuazione dell’opera di cui trattasi, il 

responsabile dell’Area IV – LL.PP. e Patrimonio, che provvederà a tutti i conseguenti adempimenti nel 

rispetto della normativa vigente e della competenza derivante dal presente incarico. 

 

9) DI DARE ATTO, altresì, che a mente dell’art. 192 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché delle procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale (in relazione all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici sotto soglia) come previste dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella 

legge 11 settembre 2020, n. 120 nonché dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni 

nella legge 29 luglio 2021, n. 108, compete al responsabile del procedimento attivare procedure per la 

scelta del contraente mediante l’adozione di apposita  determinazione per la stipulazione del contratto, 

indicante il fine che lo stesso intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, nonché alle misure di 

prevenzione della corruzione, in particolare il principio della rotazione negli appalti,  come prescritte dal 

vigente PTPCT ed al quale si fa espresso rinvio. 

 

10) DI PRENDERE ATTO, che ai sensi dell’art. 3 del decreto del Ministero dell’Interno 8 novembre 2021, 

l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’opera pubblica deve avvenire entro i tempi previsti 

dall’art. 1, comma 143 della legge n. 145 del 2018 (entro il 22/02/2023), e che il monitoraggio dell’opera 

finanziata è effettuato attraverso il sistema “Monitoraggio delle opere pubbliche” della “Banca dati delle 

Pubbliche Amministrazioni-BDAP”, ai sensi del D.Lgs. n. 229 del 29/12/2011.  

 

 

Successivamente: 

• data l’urgenza del presente provvedimento; 

• ad unanimità di voti favorevoli, nessun astenuto, resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art.134, comma 4, del 

T.U.E.L. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 199 DEL 04/11/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

CAMILLO BERTOCCHI DOTT.SSA GIOVANNA MOSCATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-11-16T08:06:46+0100
	Giovanna Moscato


		2022-11-16T08:12:11+0100
	Camillo Bertocchi




